
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05116
 Del: 01/08/2013
 Esecutivo da: 02/08/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Acquisizione beni e gestione tipografia

OGGETTO: 
Servizio Centrale Acquisti - Prosecuzione noleggio fotocopiatrici ex Consip 14 fino al 31/12/2013 
per alcune Direzioni soggette a trasloco - Azienda Olivetti S.p.A..

IL RESPONSABILE 

Premesso che con deliberazione Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente esecutiva, 
sono stati  approvati  il  Bilancio di  Previsione 2013,  il  piano triennale  degli  investimenti  2013/2015 e la 
relazione previsionale e programmatica;

Visto che con determinazione dirigenziale n.3590 del  30.03.2012,  esecutiva,  il  Direttore della Direzione 
Risorse Finanziarie ha individuato i programmi ed i compiti delle Posizioni Organizzative nel rispetto delle  
funzioni previste dall’art.13 del Regolamento sull’ordinamento di Uffici e Servizi ed ha alle stesse assegnato  
la responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di competenza;

Ricordato:
- che con lettera  del  Direttore  della  Direzione Risorse  Finanziarie  del  16/05/2012 prot.  n.  13297, 

conservata  in  copia,  era  stata  attivata  una  ricognizione  sui  bisogni  dei  vari  uffici 
dell’amministrazione comunale in materia di fotocopiatrici, stampanti, scanner e fax;

- che a  conclusione della ricognizione relativa al progetto di razionalizzazione, con DD 00825/2013 e 
DD 03784/2013 si è aderito alle Convenzioni Consip “Fotocopiatrici 20” e “Fotocopiatrici 21” per la 
"Fornitura di macchine per ufficio per copia e stampa (fotocopiatrici multifunzione) di fascia media 
e  alta in  noleggio  e  dei  servizi  connessi"  Lotto  1  e  2  –  per  le  multifunzione  necessarie  alla 
realizzazione del progetto di cui sopra;

- con dd 3047/13 e 3358/13 si sono prorogati gli attuali noleggi fino al 31/07/2013, per consentire  
l’installazione delle nuove apparecchiature;

Tenuto conto:
- che  da  detta  ricognizione  sono  state  escluse:  la  Direzione  Urbanistica,  la  Direzione  Nuove  

Infrastrutture e Mobilità, la Direzione Patrimonio Immobiliare e la Direzione Risorse Finanziarie (la 
parte degli uffici di Via Pietrapiana), oggetto di trasferimento in nuove e diverse sedi e per le quali è  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05116



in corso una verifica separata, come meglio specificato nella “sintesi del progetto” allegata parte  
integrante della DD 0825/2013; 

- che in queste sedi sono presenti n. 29 fotocopiatrici della ditta Olivetti  S.p.A. noleggiate tramite  
Consip 14, di cui n. 22 del Lotto 1 e n. 7 del Lotto 2;

Ritenuto opportuno, per consentire il corretto svolgimento dell’attività lavorativa, fino alla definizione dei 
traslochi e delle effettive necessità delle Direzioni interessate, provvedere a prorogare l’attuale noleggio fino 
al 31.12.2013;

Dato atto che l’azienda Olivetti S.p.A., proprietaria delle macchine fotocopiatrici, con proposte proroga del  
04/06/2013  -  E00072  (uff.  vari  L.1),  F00031  (uff.  vari  L.2),  allegate  quali  parti  integranti,  si  è  resa 
disponibile a proseguire i noleggi alle stesso prezzo e condizioni di servizio;

Ravvisato  conseguentemente  procedere  affidando la  prosecuzione  del  noleggio  in  argomento,  in  ordine 
all’art. 57 c.3 lett. b del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e ss.mm., rispettivamente alle aziende Olivetti S.p.A. di  
Ivrea (TO), in quanto proprietarie delle macchine noleggiate e per le quali forniscono, da contratto, materiali  
di consumo ed assistenza tecnica, nonché la rimozione delle stesse a fine noleggio;

Vista l’unita definizione della spesa dalla quale risulta occorrere, per il servizio di noleggio in oggetto, una 
spesa complessiva di € 7.802,99= compreso Iva 21:

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia del servizio che per i prezzi di riferimento, la spesa sopra 
indicata;

Dato atto che l proposte di proroga della azienda Olivetti S.p.A. del 04/06/2013 - E00072 (uff. vari L.1),  
F00031 (uff. vari L.2), allegate al presente provvedimento quali parti integranti, sono conformi agli originali  
cartacei conservati presso la Direzione Risorse Finanziarie  - Servizio Centrale Acquisti;

Dato atto altresì,  che sulla presente determinazione è stato acquisito il  visto del Dirigente in ordine alla  
conformità con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto l’art. 13 comma 3, l’art. 14 e 14 bis del Regolamento sull’Ordinamento di Uffici e Servizi
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;

D E T E R M I N A

1 - Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, all”azienda Olivetti S.p.A. di Ivrea (TO) – Via Jervis, 77  
(codice  beneficiario  29136)  il  servizio  di  noleggio  delle  n.29  fotocopiatrici  fino   al  31/12/2013,  come 
dettagliatamente descritto nell’unita indicazione di spesa.

2. Di sostenere la spesa complessiva di € 7.802,99= Iva compresa, necessaria  per il noleggio suddetto.

3. Di imputare la spesa di  € 7.802,99=  Iva compresa  al Cap. 43775 per l’esercizio 2013, che presenta la 
necessaria disponibilità – codice CIG Z540A5989E.

Allegato:
Indicazione della spesa - fino al 31/12/2013
OLIVETTI S.p.A. canone  timestrale
n. 168 CONSIP 14 LOTTO 1 uffici vari
n.3 D-COPIA 25CPB € 92,00 cad. €       460,05=
n.18 D-COPIA 25CPM € 119,00 cad. €    3.570,30=
n.1 D-COPIA 25CPA € 146,00 cad. €       243,35=

€    4.273,70=
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05116



Iva 21% €       897,48=
Totale €    5.171,18=

n. 27 CONSIP 14 LOTTO 2 uffici vari
n. 3 D-COPIA 35CPM € 167,00 cad. €      835,05=
n. 4 D-COPIA 35CPA € 201,00 cad. €   1.340,00=

€   2.175,05=
Iva 21% €      456,76=
Totale €   2.631,81=

Totale € 7.802,99=

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA OLIVETTI S.P.A.

Firenze, lì 01/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Enzo Ventroni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43775 0 13/004788 00 7802,99

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05116



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05116


